



Dr. Bhimrao Ambedkar University, Agra

(Formerly : Agra University, Agra)

Examination Schedule (NEP)

B.Sc. /B.Com/B.A. Ist Year (Major/Minor Course) IInd Semester Examination May 2022
Held in August 2022

नोट :- , परीक्षा कार्यक्रम का अवलोकन करने से पूर्व निम्नलिखित दिशा निर्देशों को अवश्य पढ़ें, नियमों तथा दिशा निर्देशों के अनुरूप ही परीक्षा में सम्मिलित हों।

1-उक्त परीक्षा कार्यक्रम में सम्मिलित प्रत्येक विषय की परीक्षा (मेजर/माइनर) ओएमआर शीट पर आधारित होगी, उक्त परीक्षा की समयावधि एक घंटा तीस मिनट निर्धारित है।

2-प्रत्येक विषय के प्रश्नपत्र में कुल 100 (बहुविकल्पीय) प्रश्न होंगे, जिसमें से छात्र/छात्राओं को 50 प्रश्न हल करने होंगे। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Day & Date	Course	Ist Meeting Time—08.30 AM TO 10-00 AM	Title	Course	IInd Meeting Time—11.00 AM TO 12.30 PM	Title
13-08-2022 (Saturday)	Philosophy	Western Philosophy		Statistics	Descriptive Statistics (Bivariate) and Probability Distributions	
17-08-2022 (Wednesday)	Music (Vocal)	History of Indian Music		Physics	Thermal Physics & Semiconductor Devices	
20-08-2022 (Saturday)	Village Industries	Indian Economy and Rural Industries		Commerce	Business Management	
22-08-2022 (Monday)	Geography	Human Geography		Chemistry	Bioorganic and Medicinal Chemistry	
22-08-2022 (Monday)	Music (Sitar)	Theoretical and Analytical study of Ragas, Talas & Historical study of Indian Classical Music		Commerce	Financial Accounting	
23-08-2022 (Tuesday)	Fisheries	Fish Taxonomy		Mathematics	Matrices and Differential Equations & Geometry	
24-08-2022 (Wednesday)	D.S.S.T	Military History of India		Zoology	Biochemistry and Physiology	
24-08-2022 (Wednesday)	Urdu	Urdu Zaban aur Computer		Co-curricular (Only for B.Sc./ B.Com. Students)	First Aid and Health (OMR based 100 Questions)	
25-08-2022 (Thursday)	Horticulture	Plant Propagation and Nursery Management		Seed Technology	Plant breeding and crop improvement	
25-08-2022 (Thursday)	C.D. Extension	Rural Development		Commerce	Essentials of E-Commerce OR Business Economics	
26-08-2022 (Friday)	Drawing & Painting	Fundamentals of Art				
27-08-2022 (Saturday)	Sociology	Society in India : Structure, Organisation & Change				
27-08-2022 (Saturday)	Sanskrit	संस्कृत गण साहित्य,अनुवाद एवं संगणक अनुप्रयोग				
29-08-2022 (Monday)	Music (Tabla)	Principles of Taal				
29-08-2022 (Monday)	Co-operation	Co-operative Movement in India				

30-08-2022 (Tuesday)	Political Science	Political Theory & Concepts	Biotechnology	Molecular Biology and Genetic Engineering
31-08-2022 (Wednesday)	Economics	Macro Economics	Industrial Microbiology	Biochemistry & Microbial Physiology
01-09-2022 (Thursday)	Home Science	Introduction to Clothing and Textiles & Family Resource Management	Microbiology	Agriculture and Environmental Microbiology
02-09-2022 (Friday)	Agricultural Marketing	Organizational Structure of Agricultural Marketing	Computer Science	Database Management System
03-09-2022 (Saturday)	Psychology	Basic Research Methodology and Statistics	Botany	Archegonates and Plant Architecture
05-09-2022 (Monday)	Rural Banking	Cooperative Banking in India	Industrial Chemistry	Material Science and Techniques in Chemical Industries
06-09-2022 (Tuesday)	Co-curricular (Only for B.A. Students)	First Aid and Health (OMR based 100 Questions)		
08-09-2022 (Thursday)	Physical Education	Sports Organization and Management		
09-09-2022 (Friday)	Hindi	कार्यालयी हिन्दी और कम्प्यूटर		
10-09-2022 (Saturday)	History	History of Medieval India (1206AD--1757AD)		
	English	English Poetry		
	Education	Development and Challenges of Indian Education System		

नोट :-

- 1- अभ्यर्थी विश्वविद्यालय द्वारा मुद्रित कक्षावार परीक्षा कार्यक्रम को विश्वविद्यालय की वेबसाइट से डाउनलोड कर अवश्य अध्ययन करें। किसी अन्य स्तर से त्रुटिपूर्ण जानकारी होने के कारण परीक्षा से वंचित होने का दायित्व अभ्यर्थी का होगा।
- 2- अभ्यर्थी विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड पाठ्यक्रम (Syllabus and Course) एवं प्रश्नपत्र के शीर्षक का अध्ययन अवश्य करें।
- 3- परीक्षा भवन में मोबाइल अथवा अन्य कोई इलेक्ट्रॉनिक उपकरण लाना वर्जित है।

परीक्षा नियंत्रक
M. Singh

अधिसूचना संख्या:-COE/492/2022, दिनांक-28/07/2022

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचना एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :-

- 1-समस्त प्राचार्य/प्राचार्या को इस आशय से प्रेषित कि उक्त विस्तृत परीक्षा कार्यक्रम को छात्रहित में महाविद्यालय के नोटिस बोर्ड पर चरपा करवा दें तथा परीक्षा कक्ष में भी छात्रों के मध्य इस सूचना को प्रसारित करने का कष्ट करें।
- 2- मा0 सम्पादक महोदय, अमर उजाला, दैनिक जागरण, हिन्दुस्तान, आज एवं स्वराज्य टाईम्स को इस आशय से प्रेषित कि उक्त परीक्षा कार्यक्रम को छात्रहित में आगरा मण्डल के समस्त संस्करणों में निःशुल्क प्रकाशित करने का कष्ट करें।
- 3- प्रभारी वेबसाइट- को इस आशय से प्रेषित कि उक्त परीक्षा कार्यक्रम को वेबसाइट पर अपलोड करने का कष्ट करें।
- 4- अधीक्षक, कुलपति सचिवालय/अधीक्षक (गोपनीय)/परिशा/समस्त खण्ड प्रभारी परीक्षा।
- 5- व्यक्तिक सहायक विज्ञापिकासी।
- 6- व्यक्तिक सहायक कुलसचिव कार्यालय।

परीक्षा नियंत्रक

M. Singh